EDITAL N° 011/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ​
CIRCUITO HIP-HOP PARAÍBA 2025

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

O Governo do Estado da Paraíba, através da Fundação Espaço Cultural da Paraíba – FUNESC, representada pela sua presidente, no uso das atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.315/1981, alterada pela Lei Estadual nº 10.919/2017; com base no que dispõe o inciso XVIII do art. 4º

da Lei Estadual nº 10.325/2014, que institui a Política Estadual de Cultura, seguindo as diretrizes da Lei nº 14.835/2024, que institui o Marco Regulatório

do Sistema Nacional de Cultura e na Lei 14.903/24; Processo Administrativo nº FEC-PRC-2025/01127, regido pelos princípios da legalidade, da

impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o RESULTADO FINAL da Etapa de Análise de Objeto,

referente ao edital “Circuito Hip-Hop Paraíba 2025”.

João Pessoa, 22 de setembro de 2025

BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA​
Presidenta​

Fundação Espaço Cultural da Paraíba – Funesc

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

EDITAL N° 011/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ​
CIRCUITO HIP-HOP PARAÍBA 2025

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

NOTAS METODOLÓGICAS:

1.​ Todos os recursos interpostos foram analisados pela Comissão de Seleção. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a anterior. Em caso de

indeferimento, manteve-se a nota original;

2.​ Foram selecionadas as propostas com as maiores notas, em ordem decrescente de pontuação, respeitando as disposições do item 5 (Das Vagas

Afirmativas) do Edital;

3.​ Na categoria Oficinas, além da pontuação obtida, buscou-se garantir a representatividade dos diferentes elementos do Hip-Hop, de forma a

contemplar a diversidade do movimento;

4.​ Nesta etapa não cabe mais recurso;

5.​ Os/as proponentes selecionados/as receberão comunicado por e-mail, enviado ao endereço informado no ato da inscrição, com solicitação de

envio da documentação necessária conforme item 12 do edital, referente à etapa de Habilitação. O envio deverá ser realizado exclusivamente por

meio de formulário eletrônico, dentro do prazo estabelecido no cronograma.

6.​ Compreende-se como:​
 a. SELECIONADA: proposta apta à etapa de habilitação;​
 b. SUPLENTE: proponente apto/a a ser convocado/a em caso de desistência ou desclassificação de selecionado/a;​
 c. NÃO SELECIONADA: proponente que não obteve nota suficiente para ser classificado/a dentro do número de vagas da categoria ou dentro do

limite de suplência previsto no item 11.8 do Edital.

7.​ Eventuais dúvidas poderão ser encaminhadas exclusivamente para o e-mail circuitohp@gmail.com.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Adailton Pereira Aguiar
Alcides de Souza Santos

Jeferson Araújo dos Santos
Leandro Silva Santos

Luiza Monteiro Areas
Maurise Monteiro Quaresma
Mauro Donizete dos Santos

Nivaldo Pires Carneiro da Cunha

Pedro Araújo do Rego
Rafaella Lira Amorim

Silvânia Priscila de Souza Lima
Weslley da Silva Bezerra

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

EDITAL N° 011/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ​
CIRCUITO HIP-HOP PARAÍBA 2025

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS - RAP

Nº NOME DA PROPOSTA CNPJ CIDADE NOTA FINAL SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO POR

1
Show de Lançamento do EP Rap Sertão -

Rodrigo da CZ Convida
49.429*******88 Cajazeiras 8,81 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

2 Mc'Hirlla - A Voz da resistência - Cajazeiras 8,43 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

3
Mc Rodrigo Primata - Rap, Identidade e Cultura

Periférica
- Cajazeiras 7,48 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

4 Poetas no Topo da Borborema 61.557*******18 Campina Grande 8,78 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

5 Rap, Resistência e Regionalidade 062.529*******60 Campina Grande 7,99 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

6
Cassiano Pedra: A Voz do Subúrbio no

Compasso do Hip-Hop
- Campina Grande 7,95 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

7 PELOCORRE: Em busca do sonho. 43.456*******01 Campina Grande 7,93 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

8 "Seja você sua própria referência, preta." 61.557*******18 Campina Grande 7,72 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

9 LC MC - Volta o Cão Arrependido Show/Music 61.557*******18 Campina Grande 7,12 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

10 Filosofino - Quilombo Groove 42.853*******89 João Pessoa 9,26 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

11 Mc Pretinha - Princesa Raquel 59.330*******85 João Pessoa 8,50 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

12 Menestréis MCs "Lançamento do álbum Favela - João Pessoa 8,90 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

EDITAL N° 011/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ​
CIRCUITO HIP-HOP PARAÍBA 2025

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

Novos Astros"

13 PERTNAZ 49.799*******46 João Pessoa 8,62 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

14 Batalha da Ponte em Retomada 60.155*******38 João Pessoa 8,48 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

15
Lançamento do EP o outro eu, verdadeiro

alterego
- João Pessoa 8,39 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

16 Poesia VIva - Recital e Sarau Poetico 31.469*******95 João Pessoa 8,22 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

17 ASEC MC - João Pessoa 7,65 NÃO SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

18 MPB – Música Periférica Brasileira - João Pessoa 6,96 NÃO SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

19 Mano DW - João Pessoa 6,95 NÃO SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS - DANÇAS URBANAS E SUAS VERTENTES

Nº NOME DA PROPOSTA CNPJ CIDADE NOTA FINAL SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO POR

1 Street Show 52.197*******82 Cajazeiras 8,36 SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

2 Comunhão das Lágrimas 62.481*******14 Campina Grande 8,97 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

3 O Baile Groove da Gota 36.780*******39 Campina Grande 5,75 NÃO SELECIONADA -

4 Raxa 36.780*******39 João Pessoa 9,38 SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

EDITAL N° 011/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ​
CIRCUITO HIP-HOP PARAÍBA 2025

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

5 Fênix Movement - João Pessoa 6,86 NÃO SELECIONADA -

6 KORpoesia 43.623*******70 João Pessoa 4,95 NÃO SELECIONADA -

7 O sonho continua 52.197*******82 - 0,00 NÃO SELECIONADA -

8 Do básico ao avançado 52.197*******82 - 0,00 NÃO SELECIONADA -

DJs

Nº NOME DA PROPOSTA CNPJ CIDADE NOTA FINAL SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO POR

1 DJ Alf 61.139*******68 João Pessoa 9,80 SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

2 DJ Adriano 61.139*******68 João Pessoa 9,80 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

3 Dj Isa Queiroz 56.077*******50 João Pessoa 8,33 SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

4 IORDZ 54.970*******00 João Pessoa 8,20 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

GRAFFITI

Nº NOME DA PROPOSTA CNPJ CIDADE NOTA FINAL SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO POR

1  Perfect 21.863******58 Cajazeiras   8,67 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

EDITAL N° 011/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ​
CIRCUITO HIP-HOP PARAÍBA 2025

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

2  Me Rabisque 32.572******20  Cajazeiras 8,40 SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

3  Thiago Camô 34.178******41 Campina Grande  8,87 SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

4  Raoni 27.326******30 Campina Grande  8,63 SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

5  Soum 61.557******18 Campina Grande 8,53 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

6  Jed 53.959******83 Campina Grande  8,30 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

7  Matheus Cosmo 62.320******10 Campina Grande  8,18 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

8 Elfa 61.557*******18 Campina Grande 6,57 NÃO SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

9  Flora 40.196******80 João Pessoa  9,69 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

10  Dedoverde 61.639******88 João Pessoa  8,66 SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

11  Mulinga 34.172******74 João Pessoa  8,58 SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

12  Hudhen 58.384******53 João Pessoa  8,28 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

13  PDA 54.571******31 João Pessoa   8,08 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

14  Múmia 26.648******63 João Pessoa   7,96 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

15 Falem 54.178******86 João Pessoa  6,70 NÃO SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

16 Lola Pinto - João Pessoa  0,00 NÃO SELECIONADA -

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

EDITAL N° 011/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ​
CIRCUITO HIP-HOP PARAÍBA 2025

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

OFICINAS

Nº NOME DA PROPOSTA CNPJ CIDADE NOTA FINAL SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO POR

1 Cores que Gritam 31.469*******95 Cajazeiras 8,91 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

2 Rap em cena - Cajazeiras 8,44 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

3 Breaking para Bgirls: Fundamentos e Essência 62.481*******14 Cajazeiras 7,70 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

4
Urbanidade em Passos: O breaking em

movimento
51.806*******85 Cajazeiras 8,69 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

5 DESPERTANDO CONHECIMENTO (DJ) - Cajazeiras 7,43 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

6 Cidade que dança- bases do hip hop 62.495*******09 Cajazeiras 6,63 NÃO SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

7
Profissionalização de Jurades em Batalhas de

Mc's
- Cajazeiras 0,00 NÃO SELECIONADA -

8
Brinca Break- onde o corpo dança e o chão vira

palco'
54.859*******09 Campina Grande 9,67 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

9
Grafias do Eu - Estímulos criativos para uma

escrita orgânica
43.623*******70 Campina Grande 9,50 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

10
Oficina para Criação de Padrões e Texturas

Visuais para Graffiti
57.818*******66 Campina Grande 8,97 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

11 Rima para Iniciantes – Expressão e Criatividade 56.077*******50 Campina Grande 9,47 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

EDITAL N° 011/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ​
CIRCUITO HIP-HOP PARAÍBA 2025

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

no Hip Hop

12 Popping: Técnica, musicalidade e criatividade 49.666*******66 Campina Grande 9,38 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

13
Oficina de Beatmaker – Produção Musical no

Hip-Hop
52.955*******03 Campina Grande 8,84 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

14 NA PISTA - Waacking e House 36.780*******39 Campina Grande 8,47 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

15 Diálogos do Corpo: Hip Hop e Psicologia 62.481*******14 Campina Grande 8,30 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

16 Projeto Cadernos Urbanos 62.320*******10 Campina Grande 7,17 NÃO SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

17 Breaking: Corpo, Ritmo e Identidade 57.937*******78 Campina Grande 5,22 NÃO SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

18 Breaking Flava Potiguara 54.598*******13 Campina Grande 4,75 NÃO SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

19
A arte do DJ: Formas e Ferramentas para

Interagir Com a Música
58.738*******34 João Pessoa 9,66 SELECIONADA AMPLA CONCORRÊNCIA

20
Na Margem do Verso: oficina de poesia

marginal e slam
- João Pessoa 8,97 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

21 CORPO DE BATALHA 48.665*******83 João Pessoa 8,43 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

22
Hip Hop: Vozes e Vivências Femininas na

Cultura de Rua
062.088*******21 João Pessoa 8,00 SELECIONADA AÇÕES AFIRMATIVAS

23
Diásporas musicais negras e Hip Hop: Caminhos

para uma consciência musical.
35.126*******82 João Pessoa 9,50 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

EDITAL N° 011/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ​
CIRCUITO HIP-HOP PARAÍBA 2025

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

24 Bounce - O mover do Hip-Hop Dance 58.156*******46 João Pessoa 9,17 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

25 Do click ao Beat 39.962*******50 João Pessoa 8,73 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

26
Cultura Hip-Hop: História, Elementos e

Vivências na Paraíba
62.088*******21 João Pessoa 8,39 SUPLENTE AÇÕES AFIRMATIVAS

27
Do litoral ao sertão - Oficina de Slam e escrita

criativa
62.369*******69 João Pessoa 0,00 NÃO SELECIONADA -

28
Profissionalização de Jurades em Batalhas de

Mc's
- João Pessoa 0,00 NÃO SELECIONADA -

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718